CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 031/2015.

Assunto: Reiterar o requerimento de número 126/2013 que solicita a
Construção de um Posto de Saúde no Loteamento Cidade Jardim,
Município de Marabá.

 Senhora Presidenta,
 Senhores Vereadores
Requeiro na forma regimental, ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para secretaria
de Obras, a Construção de um Posto de Saúde no Loteamento Cidade
Jardim, Município de Marabá.

Justificativa

Solicito desta casa que volte uma atenção em especial para o requerimento
em questão, que solicita a construção de um Posto de Saúde no Loteamento
Cidade Jardim tendo em vista o crescimento populacional bastante acelerado na
referida área, devido a criação de Loteamentos e construção de um grande
residencial, além de atender um grande número de pessoas que necessitam de
atendimento médico e não tem condições de se deslocar aos hospitais e postos
de saúde do nosso centro urbano, devido a esses bairros serem um pouco mais
afastados, garantirá aos mesmos o direito a saúde, o que é de conhecimento de
todos um direito previsto por lei. Sugerimos como área de construção do referido
Posto de Saúde a área institucional do Loteamento Cidade Jardim, haja visto que
essa área que é de 15% da área do Loteamento já é própria para tais obras
sociais destinadas à comunidade e a mesma localiza-se num ponto de fácil
acesso para todos os moradores dos bairros nas proximidades da área foco
desse requerimento.

Ressaltamos também que a construção do Posto de Saúde nesta área,
evitará também o problema social de invasões em áreas públicas, tendo em vista
que tais áreas institucionais são alvos constantes desse problema, como já
temos alguns registros em nosso município.
Sala das Sessões em 07 de Abril de 2015.
Atenciosamente,